
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3932  DEL 20/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2022.VII.8.22 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
 
Proposta n.  2024-7337 
 
 
 
OGGETTO:  RIMBORSO QUOTA PAGATA ERRONEAMENTE - ACCERTAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA NON DOVUTA  
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-7337 
 
OGGETTO: RIMBORSO QUOTA PAGATA ERRONEAMENTE - ACCERTAMENTO E IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA NON DOVUTA  
 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
VERIFICATO 

Che la ditta C. Impresa sociale ATS ha effettuato, in data 10/10/2024, un versamento in 
Tesoreria dell’importo di € 1.940,00 a favore del Comune anziché di altro Ente; 
 

PRESO ATTO 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Che il rappresentante legale della ditta C. Impresa sociale ATS ha provveduto alla richiesta del 
rimborso della somma di € 1.940,00, indicando gli estremi per il pagamento  

CONSIDERATO che, l’art. 56, comma 1 del vigente Regolamento generale delle entrate 
comunali (RGE) stabilisce che “Un’obbligazione di versamento verso il Comune può essere 
compensata, fino a concorrenza, con un credito tributario vantato dal contribuente nei 
confronti dell’amministrazione, anche se relativo ad un diverso prelievo o ad un diverso 
esercizio finanziari”’; 

VERIFICATO 

- Che con riferimento alla somma di € 1.940,00, versata dalla ditta C. Impresa sociale ATS,  è 
stato verificato e appurato l’indebito pagamento; 

- che la S.O. Servizi Amministrativi ha provveduto, in data 18/12/2024, ha verificato con il 
Servizio Entrate, che il Comune di Parma non è creditore di ulteriori somme nei confronti della 
ditta C. Impresa sociale ATS; 

- che il rimborso è di competenza del Comune di Parma in quanto titolare del conto corrente sul 
quale è avvenuto l’accredito della somma; 

RITENUTO OPPORTUNO 

Rimborsare alla ditta C. Impresa sociale ATS la somma erroneamente versata, anche a seguito 
di richiesta della ditta stessa e della verifica dell’erroneo versamento, con le modalità indicate 
nell’allegato “A” al presente atto; 

RITENUTO quindi opportuno provvedere a: 

-  Accertamento della somma di Euro 1.940,00 al capitolo 09901650 “Fondi versati da 
terzi – diversi” del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

-  Impegno della spesa di Euro 1.940,00 al capitolo 79901650 “Erogazione fondi versati 
da terzi” del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTI gli artt.179 e 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

1. di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare il rimborso della somma di Euro 1.940,00 a favore del C. Impresa sociale ATS, 
le cui generalità sono contenute nell’allegato alla presente quale parte integrante ed essenziale,  

3. di accertare la quota di Euro 1.940,00 come da tabella sottostante: 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.940,00 9901650 FONDI VERSATI DA TERZI -

DIVERSI 
E.9.02.01.02.001 Rimborso per acquisto di 

servizi per conto di terzi 
2024 

 

4. di impegnare la somma di Euro  1.940,00 al capitolo 79901650 “Erogazione fondi versati da 
terzi” del Bilancio di previsione esercizio 2024 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.940,00 79901650 EROGAZIONE FONDI 

VERSATI DA TERZI - VARIE 
U.7.02.01.02.001 Acquisto di servizi per conto di 

terzi 
2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
5. di dare mandato al Settore Finanziario di emettere mandato di pagamento per Euoro 
1.940,00 con imputazione al capitolo di bilancio 79901650 Bilancio Pluriennale 2024-2026 con 
riferimento all’impegno di cui al punto precedente a favore della ditta come da documentazione 
allegata sub lettera “A” al presente atto; 

6. di autorizzare il Settore Finanziario alla contabilizzazione e all’emissione dei documenti di cui 
al punto precedente; 

7. di dare atto: 

CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023;  

CHE la documentazione inerente alla presente determinazione dirigenziale è depositata agli atti 
presso il settore Servizi sociali dove è possibile prenderne atto; 

CHE si provvederà all’erogazione della somma con successivo provvedimento dirigenziale; 

8. di comunicare all’utente l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del 
T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
9. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/7337 

OGGETTO: RIMBORSO QUOTA PAGATA ERRONEAMENTE - ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA NON DOVUTA  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.940,00 impegno 
9070/2024 

79901650 EROGAZIONE FONDI 
VERSATI DA TERZI - 
VARIE 

U.7.02.01.02.001 Acquisto di servizi per 
conto di terzi 

2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.940,00 accertamento 
2188/2024 

9901650 FONDI VERSATI DA 
TERZI -DIVERSI 

E.9.02.01.02.001 Rimborso per acquisto 
di servizi per conto di 
terzi 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


